
Вопросы и ответы по результатам конференции перед подачей предложений, состоявшейся  
25 мая 2017 года, 14-00, в офисe ПРООН в г. Киев (ул. Институтская 28, конференц зал OCHA) 

 

24-2017-UNDP-UKR-RFQ-RPP 

National Company to provide Assessment of Mapping change / ЛОТ 1: Проведение комплекса топографо-
геодезических работ по созданию цифровой топографической основы в масштабе 1:10 000 территории 
Лиманского общины Донецкой области. ЛОТ 2: Выполнение комплекса проектно-изыскательских работ 

по разработке схемы планирования территории Троицкого объединенной территориальной общины 
Луганской области. 

ВОПРОС 1. Предоставляются ли ортофотопланы 
заказчиком для выполнения работ? 

 

ОТВЕТ 1. Не предоставляются, но не запрещено 
использовать ортофотопланы, которые выполнялись 
раньше. 

ВОПРОС 2.  Система координат выполнения 
работ УСК 2000 в соответствии с 
законодательством? 

 

ОТВЕТ 2. Да. Система координат выполнения работ в 
соответствии с законодательством. 

ВОПРОС 3.  Установлены ли четко границы в 
которых выполняется работа? 

 

 

ОТВЕТ 3.  Лиманская громада (Лот 1) в границах 
Краснолиманского района, Троицкая громада (Лот 2) 
границы определены перспективным планом 
Луганской ОДА. Все населенные пункты по двум 
Лотам прописаны в ТЗ. К границам по обоих Лотов 
надо добавлять 250 м буферной зоны. 

ВОПРОС 4. Как быть если в область выполняемых 
работ не входит площадь всего планшета, то 
есть граница выполнения работ проходит по 
середине планшета или менее его площади. 
Корректно ли оставлять часть планшета не 
обработанной? 

ОТВЕТ 4. Гео пространственные данные создаются на 
всю территорию одним массивом. Планшеты 
формируются для последующей печати 
программными средствами и не имеют значения, где 
будет заканчиваться территория сьёмки. 

ВОПРОС 5. Есть ли требования к 
геоинформационным программам в каких 
должен работать исполнитель? 

ОТВЕТ 5. Есть требования к конечному результату. 
Прописано в ТЗ. 

ВОПРОС 6. Возможно ли выполнение в 
имеющейся лицензионной ГИС-программой 
или «персохранение» шейп-файлов для 
загрузки заказчиком данным по слоям? 

ОТВЕТ 6. Заказчику они передаются уже в виде базы 
данных. Прописано в ТЗ. 

ВОПРОС 7. Есть ли требования к разбивке по 
слоям и утверждена ли структура слоев в 
электронном виде? 

ОТВЕТ 7. Требования не выдвигаются. Но они должны 
максимально соответствовать нормативным 
документам, прописанным в ТЗ. 

 
ВОПРОС 8. Есть ли требования к передаваемым 
планшетам: плотность бумаги и так далее? 

ОТВЕТ 8.  Предусмотрено нормативными 
документами, прописано в ТЗ. 



ВОПРОС 9.  Сроки финансирования этапа 
выполнения работ после актирования? 

ОТВЕТ 9. Прописано в ТЗ согласно этапам выполнения 
работ. 

ВОПРОС 10. В каком виде сдается отчет по 
первому и второму этапу, все-таки это 
промежуточные этапы между сбором данных, 
рекогносцировкой и уточнением объектов на 
местности - дешифровкой, координированием 
и т.д.? 

ОТВЕТ 10. С кратким описанием выполненных работ и 
предоставлением, по возможности, подтверждающих 
документов. 

 

ВОПРОС 11.  Общий объем работ (в кв. км.) по 
лотам т.к. менялись границы района (чтобы 
понимать о новых границах идет речь или о        
 старых)  

ОТВЕТ 11.  Лиманская громада – 1209.75 кв. км + 250 м 
буферной зоны. 

Троицкая громада – 950 кв. км + 250 м буферной 
зоны. 

ВОПРОС 12. В тендерной документации не 
предусмотрено прохождение экспертизы данной 
разработки. Подскажите, включена ли экспертиза в 
данную разработку, стоимость разработки, где ее 
необходимо включать и учтена ли экспертиза в 
сроках выполнения по лотам 1 и 2? 

ОТВЕТ 12.  
В ТЗ не предусмотрено прохождение будь- какой 
экспертизы 

ВОПРОС 13 В случае если, участником тендера 
выступает Государственное предприятие, для того 
чтобы определить цену тендерное предложение 
необходимо готовить в соответствии с ценником, 
который утвержден законодательно. Чтобы 
сформировать цену необходим ряд исходящих 
данных, например, площадь населенных пунктов, 
наличие полезных ископаемых на территории 
общины, промышленная развитость и т.д.  
Подскажите, где будет размещаться вся эта 
информация? 

ОТВЕТ 13. 
Вся официальная информация есть на Геопорталі 
адміністративно-територіального устрою України или 
паспортах громад. 
Лиманская громада – 1209.75 кв. км + 250 м буферной 
зоны. 
Троицкая громада – 950 кв. км + 250 м буферной 
зоны. 

ВОПРОС 14 В силу особенностей работы 
Государственного предприятию, нужно ли готовить и 
подавать детальный расчет по Таблице №7 
«Финансирование предложений в соответствии с 
техническими характеристиками и требованиями» 
соблюдая принцип по-пунктного заполнения, без 
НДС, для описания этапов выполнения работ, как 
заявлено в пакете тендерной документации? 

ОТВЕТ 14. Детальный расчет в пакете тендерных 
документов подавать на нужно. Вся информация по 
компонентам, определяющим общую стоимость 
предложения, должна быть отражена в формате Таблицы 
7: Финансовое предложение в соответствии с техническими 
характеристиками и требованиями для каждого их Лотов. 

ВОПРОС 15 Формулировка «Завершение работы по 
выполнению цифровой топографической основы» 
предполагает, что эти работы кто-то уже выполняет? 

ОТВЕТ 15. Нет, выполнение этих работ является частью 
задания, и будут выполняться победителем торгов. Это 
отражено первым пунктом в таблице 7 Финансовое 
предложение в соответствии с техническими 
характеристиками и требованиями по Лоту 2 

ВОПРОС 16 Если участник привлекает субподрядчика 
для выполнения работ, каким образом это должно 
быть отражено в тендерных документах? 

ОТВЕТ 16. Если участник предполагает привлечение 
субподрядчика/ов, то их необходимо указать в своем 
предложении, необходимо указать для каких именно 
работ, какой объем (процент) работ будет передан 
субподрядчикам.  Компания, привлекаемая для субподряда 
должна предоставить письмо, подтверждающее свою 
готовность и возможность выполнения таких работ вместе с 
документами, подтверждающими квалификацию 
субподрядчика (опыт, наличие персонала, если 
необходимо указать наличие и приложить копии лицензий 



ВОПРОС 17 Интернет ресурс на котором можно 
ознакомиться с курсом валют используемых ООН 
для расчетов. 

ОТВЕТ 17.   
https://treasury.un.org/operationalrates/OperationalRates.php 

ВОПРОС 18. В сопроводительных документах 
указано, что нужно приложить финансовый отчет. 
Кем должен быть проверен этот финансовый отчет? 

ОТВЕТ 18. В случае, если у вас есть аудиторский отчет 
можете приложить его, если такого нет, то достаточно 
ежегодных финансовых отчетов, которые вы подаете в 
управление статистики. Отчеты нужны за последние 3 года 
деятельности. 

ВОПРОС 19 Нужно ли подаваемые для тендеров 
документы заверять нотариально 

ОТВЕТ 19. Не нужно. 

ВОПРОС 20 Сканкопии документов для тендерного 
предложения должны быть цветными? 

ОТВЕТ 20 Достаточно черно-белых сканкопий. 

ВОПРОС 21 Нужно ли вести реестр и нумеровать 
страницы для тендерного пакета документов? 

ОТВЕТ 21. Для ПРООН это не является обязательным 
условием. Если вам это удобно, можете делать так. 

ВОПРОС 22 Какие требования к сертификации 
экономистов? 

ОТВЕТ 22. По данному пункту достаточно диплома 
экономиста. 

ВОПРОС 23 По режимно-секретному отделу. 
Возможно ли организация подобной комнаты на 
базе банковской услуги как банковская ячейка? 

ОТВЕТ 23. Нет. Есть соответствующие нормативные 
документы КМ  в соответствии с которыми это должно 
быть. 

ВОПРОС 24 Предусмотрено ли подписание 
дополнительных соглашений к договору? 

ОТВЕТ 24 Возможность дополнительных соглашений 
предусмотрена условиями тендерной документации. В 
случае любых изменений в сравнении с поданным 
предложением, исполнитель должен подать письменный 
запрос и после согласования и утверждения со стороны 
ПРООН, такие изменения могут быть отражены в 
Дополнении к Контракту. В том случае если ПРООН решит 
увеличить срок выполнения работ по причине увеличения 
объёма работ, основываясь на тех ценах, которые были 
согласованы по тендерной заявке изначально, но не более 
чем на 25% от суммы изначального контракта.  

ВОПРОС 25 Вопрос по квалификации персонала, 
ПРООН интересует общий опыт работы или 
конкретно в нужной должности? 

ОТВЕТ 25. Интересует практический опыт в конкретно 
нужной должности. 

ВОПРОС 26 Нужно ли подписывать соответствующим 
должностным лицом каждый лист в подаваемом 
пакете тендерных документов? 

ОТВЕТ 26 Подпись обязательна в Таблице 7: Финансовое 
предложение в соответствии с техническими 
характеристиками и требованиями и Таблице 8: 
Предложение о соблюдении других условий и 
сопутствующих требований/критерии оценки.  

ВОПРОС 27 Нужно ли указывать исходящий номер 
на пакете тендерной документации? 

ОТВЕТ 27 Для ПРООН это не является обязательно 
необходимым условием и остается на усмотрение 
участника. 

ВОПРОС 28 Нужно ли в случае, если компания 
проходила процедуру перерегистрации указывать 
даты и подкладывать соответствующие копии 
документов? 

ОТВЕТ 28 Необходимо указать дату самой первой 
регистрации компании. 

ВОПРОС 29 Относительно требований к форматам 
данных. Что означает формат определения сервиса 
SD? 

ОТВЕТ 29.  Формат SD есть в системе ArcGIS. 
 

ВОПРОС 30 Будут ли предоставлены документы, 
подтверждающие освобождение о ПРООН от уплаты 
НДС? 

ОТВЕТ 30. В случае необходимости документы будут 
предоставлены. 

ВОПРОС 31 Предусматривает ли данная разработка, 
разработку инженерных мероприятий гражданской 
защиты на мирное время (так как особенный период 
уже входит в эту разработку)? 

ОТВЕТ 31. Данное задание предусматривает разработку 
инженерных мероприятий гражданской защиты на мирный 
период и не предусматривает на особый период. 

 


